



GranBio Investimentos S.A.

CNPJ nº 14.191.427/0001-29

Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2023 e 2022 - (Em milhares de Reais)

Balancos Patrimoniais em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 - (Em milhares de Reais)					Demonstrações do Resultado				Controladora		Consolidado			
Ativo	Controladora		Consolidado		Passivo e patrimônio líquido	Controladora		Consolidado		2023	2022	2023	2022	
	2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022					
Circulante	603	7.250	14.015	99.538	Circulante	31.318	54.470	75.370	98.640	Receitas dos produtos vendidos e serviços prestados	-	-	5.504	22.970
Caixa e equivalentes de caixa	1	1	200	64.723	Empréstimos e financiamentos	390	9.346	32.338	44.152	Custos dos produtos vendidos e serviços prestados	-	-	(46.092)	(34.679)
Aplicação financeira	-	7.186	-	7.186	Fornecedores	176	562	35.291	39.670	Prejuízo bruto	-	-	(40.588)	(11.709)
Contas a receber	-	-	237	2.032	Obrigações tributárias e trabalhistas	10	9	6.675	7.502	Recursos/(despesas) operacionais	(5.656)	(12.849)	(52.134)	(59.977)
Estoques	-	-	8.608	8.570	Outras contas a pagar	82	190	1.066	1.577	Despesas administrativas e gerais	26	614	(11.014)	138.092
Adiantamento a fornecedores - partes relacionadas	-	-	-	12.979	Adiantamento de clientes	-	-	-	5.739	Resultado de equivalência patrimonial	(47.295)	44.236	-	-
Adiantamentos a fornecedores	-	11	1.953	515	Mútuo com partes relacionadas	30.660	44.363	-	-	Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquidas	(52.925)	32.001	(103.736)	66.406
Impostos a recuperar	601	6	2.345	1.803	Não Circulante	78.380	124.909	339.209	420.626	Receitas financeiras	21.649	11.012	107.572	41.130
Despesa antecipada	1	46	672	1.730	Empréstimos e financiamentos	76.583	123.030	245.669	298.101	Despesas financeiras	(15.296)	(15.831)	(55.831)	(85.086)
					Obrigações tributárias e trabalhistas	-	-	6.680	7.081	Despesas financeiras, líquidas	6.353	(4.819)	51.741	(43.956)
					IR e CS diferidos	-	-	40.474	48.493	Resultado antes do IR e CS	(46.572)	27.182	(51.995)	22.450
					Provisão para contingências trabalhistas	-	-	634	-	IR e CS correntes	-	-	(3)	(853)
					Outras contas a pagar	1.797	1.879	2.580	3.449	IR e CS diferidos	-	-	4.664	4.823
					Outras contas a pagar com partes relacionadas	-	-	43.172	63.502	Lucro/(prejuízo) do exercício	(46.572)	27.182	(47.334)	26.420
					Patrimônio líquido	977.662	977.662	977.662	977.662	Participação dos controladores	-	-	(46.572)	27.182
					Capital social	-	-	-	-	Participação de não controladores	-	-	(762)	(762)
					Adiantamento para futuro aumento de capital	363.780	341.059	363.780	341.059	Lucro líquido/(prejuízo) do exercício	(46.572)	27.182	(47.334)	26.420
					Reservas de capital	108.175	108.175	108.175	108.175	Quantidade de ações	-	-	108.133	108.133
					Ajustes de avaliação patrimonial	153.872	193.613	153.872	193.613	Resultado por ação	-	-	(0,4307)	0,2514
					Prejuízos acumulados	(758.862)	(712.290)	(758.862)	(712.290)					
					Patrimônio líquido atribuído aos controladores	844.627	908.219	844.627	908.219					
					Participação de não controladores	-	-	2.006	2.768					
						844.627	908.219	846.633	910.987					
					Total do ativo	954.325	1.087.598	1.261.212	1.430.253					
					Total do passivo e patrimônio líquido	954.325	1.087.598	1.261.212	1.430.253					

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido	Atribuível aos acionistas controladores						Participação de não controladores	Patrimônio líquido total
	Capital social	Adiantamento para futuro aumento de capital	Reserva de capital	Ajuste de avaliação patrimonial	Prejuízos acumulados	Patrimônio líquido atribuído aos acionistas		
Saldos em 1º de janeiro de 2022	977.662	-	108.175	232.597	(739.472)	578.962	582.492	
Ajuste acumulado de conversão – CTA	-	-	-	(38.984)	-	(38.984)	(38.984)	
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	341.059	-	-	-	341.059	341.059	
Lucro do exercício	-	-	-	-	27.182	27.182	26.420	
Saldos em 31 de dezembro de 2022	977.662	341.059	108.175	193.613	(712.290)	908.219	910.987	
Ajuste acumulado de conversão – CTA	-	-	-	(39.741)	-	(39.741)	(39.741)	
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	22.721	-	-	-	22.721	22.721	
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	(46.572)	(46.572)	(46.572)	
Saldos em 31 de dezembro de 2023	977.662	363.780	108.175	153.872	(758.862)	844.627	846.633	

Fluxo de caixa das atividades operacionais	Demonstrações dos fluxos de caixa			
	Controladora 2023	Controladora 2022	Consolidado 2023	Consolidado 2022
Resultado do período	(46.572)	27.182	(47.334)	26.420
Ajustes por:	204	194	40.039	29.128
Amortização	-	-	16.660	17.882
Rendimento de aplicação financeira	-	(7.533)	-	(186)
Prejuízo na alienação de imobilizado	-	503	-	61.632
Lucro na alienação de intangível	-	-	55	(114.012)
Baixa de ativo imobilizado	-	-	13.404	-
Perdão parcial de dívida com terceiros	-	-	-	(8.156)
Resultado de equivalência patrimonial	47.295	(44.236)	-	-
Provisão juros empréstimos e financiamentos	13.523	14.874	43.313	73.952
Remissão de dívida com parte relacionada	(11.000)	-	(97.219)	-
Imposto de renda e contribuição social diferidos	-	-	(4.682)	(4.823)
Provisão juros de arrendamento	(72)	(67)	(72)	(67)
Provisão para contingências trabalhistas	-	-	634	-
Provisão (reversão) de perda por redução ao valor recuperável	-	-	167	(70.522)
Reversão de perda para realização dos estoques	-	-	-	(30)
Resultado para os ajustes do período	3.378	(9.083)	(35.035)	11.218
Varição nos ativos e passivos:				
Contas a receber	-	-	1.626	(762)
Adiantamento a fornecedores	11	69	(3.024)	1.457
Adiantamento a fornecedores - partes relacionadas	-	-	-	(12.979)
Estoques	-	-	(38)	183
Impostos a recuperar	(595)	255	1.829	938
Despesas antecipadas	45	91	953	(281)
Outros créditos a receber	-	-	-	161
Depósitos judiciais	82	11	288	(95)
Outras contas a receber com partes relacionadas	-	-	8.210	(17.428)
Fornecedores	(386)	(3.982)	(3.935)	(22.149)
Obrigações tributárias e trabalhistas	1	(62)	(963)	(3.536)
Adiantamentos de clientes	-	-	(5.526)	(10.952)
Outras contas a pagar	(118)	18	(1.307)	(16.997)

Fluxo de caixa das atividades operacionais	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais	(960)	(3.600)	(1.887)	(82.440)
Juros empréstimos e financiamentos amortizados	(14.232)	(14.288)	(14.232)	(23.421)
Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais	(11.814)	(26.971)	(51.154)	(94.643)
Fluxo de caixa de atividades de investimento	(12.956)	(26.447)	(8.609)	122.882
Resgate (aplicação) de aplicação financeira	7.186	(7.000)	7.186	(7.000)
Aumento em investimentos	(20.142)	(19.418)	-	-
Aquisição de imobilizado	-	(29)	(8.350)	(175)
Valor recebido pela venda de imobilizado	-	-	-	2.801
Aquisição de intangível	-	-	(7.445)	(812)
Valor recebido pela venda de intangível	-	-	-	128.068
Caixa líquido proveniente (aplicado) nas atividades de investimento	(12.956)	(26.447)	(8.609)	122.882
Fluxo de caixa de atividades de financiamento	22.721	22.721	22.721	-
Adiantamento para futuro aumento de capital	22.721	-	22.721	-
Mútuos tomados com partes relacionadas - principal	29.556	69.068	-	63.888
Pagamento de empréstimos e financiamentos	(27.507)	(15.649)	(27.507)	(27.649)
Caixa líquido proveniente (aplicado) nas atividades de financiamento	24.770	53.419	(4.786)	36.239
Efeito da variação das taxas de câmbio sobre o caixa e equivalentes de caixa	-	-	26	(29)
Aumento líquido/(redução) de caixa e equivalentes de caixa	-	1	(64.523)	64.449
Caixa e equivalentes em 1º de janeiro	1	-	64.723	274
Caixa e equivalentes em 31 de dezembro	1	1	200	64.723

Demonstrações do Resultado Abrangente	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Lucro líquido/(prejuízo) do exercício	(46.572)	27.182	(47.334)	26.420
Outros resultados abrangentes a serem reclassificados para resultados em períodos subsequentes	-	-	-	-
Ajuste acumulado de conversão – CTA	(39.741)	(38.984)	(39.741)	(38.984)
Resultado abrangente do exercício	(86.313)	(11.802)	(87.075)	(12.564)
Resultado atribuído aos:				
Acionistas controladores	-	-	(86.313)	(11.802)
Acionistas não controladores	-	-	(762)	(762)
Resultado abrangente total	-	-	(87.075)	(12.564)

Demonstrações dos Valores Adicionados	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Recursos				
Vendas de mercadorias, produtos e serviços	-	-	5.504	24.237
Outras receitas e (despesas)	26	614	(10.826)	138.092
Perda por redução ao valor recuperável em contas a receber	-	-	(167)	-
	26	614	(5.489)	162.329
Insumos adquiridos de terceiros				
Custos	-	-	(8.887)	(6.995)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros operacionais	(4.994)	(12.538)	(20.773)	(27.667)
	(4.994)	(12.538)	(29.660)	(34.662)
Valor adicionado bruto	(4.968)	(11.924)	(35.149)	127.667
Depreciação e amortização	(204)	(194)	(56.699)	(47.010)
	(204)	(194)	(56.699)	(47.010)
Valor adicionado líquido produzido	(5.172)	(12.118)	(91.848)	80.657
Valor adicionado recebido em transferência				
Resultado de equivalência patrimonial	(47.295)	44.236	-	-
Receitas financeiras	21.649	11.012	107.572	41.537
	(25.646)	55.248	107.572	41.537
Valor adicionado a distribuir	(30.818)	43.130	15.724	122.194
Distribuição do valor adicionado				
Pessoal				
Remuneração direta	-	2	3.309	3.714
Benefícios	136	87	1.055	1.480
FGTS	-	-	352	786
	136	89	4.716	5.980
Impostos, taxas e contribuições				
Federal	548	102	1.633	4.737
Estadual	-	-	1.104	988
	548	102	2.737	5.725
Remuneração de capitais de terceiros				
Juros sobre empréstimos e financiamentos	15.070	15.757	55.605	84.069
	15.070	15.757	55.605	84.069
Remuneração de capitais próprios				
Lucros (prejuízos) retidos	(46.572)	27.182	(46.572)	27.182
Participação de não controladores	-	-	(762)	(762)
	(46.572)	27.182	(47.334)	26.420
Total	(30.818)	43.130	15.724	122.194

CONTADOR: Dejar Adão Guerreiro de Oliveira - CRC PR-052741/O-4-T-CE

As Demonstrações Financeiras na íntegra e auditadas pelos auditores independentes sem ressalva estão disponíveis na sede da Companhia.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias. **AUTENTICIDADE DA PÁGINA.** A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>